
 

IQ Samhällsbyggnad

Diarienummer  N2018/05882/SPN 20190415

Näringsdepartmentet

Bemissvar: Verkställbarhet av beslut om lov, SOU  2018:86  från

Oversiktsplaneutredningen

IQ Samhäiisbyggnad har  inbjudits  att lämna  synpunkter  på rubricerad  remiss.  Vi tackar för

möjligheten  och lämnar härmed följande synpunkter.

Delbetänkandet föreslår hur verkställbarhet av beslut om bygglov, rivningslov och marklov kan

regleras för att främja en  effektivisering av  byggprocessen  utan att äventyra skyddet för natur-

och kulturvärden.  Generellt  är förslaget ett sätt att återstälia tidigare  ordning i  Plan-och

bygglagen, det  Vill  säga fram  till dessatt den nuvarande bestämmelsen  i  9 kap. 42 a  §  PBL trådde

ikraft den  1ju1i  2018.

IQ Samhällsbyggnad  tillstyrker  förslaget, som har  potential  att göra  byggprocesser  mer

effektiva, tydligare  och  mindre  kostsamma för såväl privata aktörer  i  samhälisbyggnadssektorn

som för  kommuner.  Vi vill dockunderstryka att om förslaget  genomförs  krävs  tydlig information

och proaktivt  engagemang av  involverade  aktörer för att minska  risken  för att  enskildas intresse

av en rättssäker överkiagandeprocess och ett ändamålsenligt  skydd  för natur- och kulturvärden

åsidosätts.

Vi tycker vidare att det är anmärkningsvärt att  utredningen inte  har beaktat  pågående  initiativ

och  myndighetsuppdrag kring digitaliseringen  av  detaljplaner, planprocesser  och

bygglovsprocesser, Vilka kommer  att  leda till  stora förändringar  i  alla skedenav

samhällsbyggnadsprocessen. När försiagen  föreslås  träda  i  kraft den 1 januari 2020  kommer till

exempel  Boverket och Lantmäteriet ha presenterat förslag till  regler  om digitala detaljplaner och

grundkartan.  Som framgår av Lantmäteriets slutrapport  till  Digitalt Först1 är exempelvis

standardisering av e-ansökan för bygglov en prioriterad insats.

Utredningen  gör  bedömningen  att förslagen  innebär  en viss  förhöjd  risk  för en  onyttig

överklagandeprocess2 samt att genomförandet av förslaget kräver  tydiig information  till alla

berörda  individer, organisationer/företag och  myndigheter.  Vi menar att det  finns  en stor

potential att minimera  riskerna  betydligt  genom  att genomföra försiaget  i  nära samråd med
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pågående digitaiiseringsinitiativ. En digital omvandiing ger bättre möjligheter att identifiera och

uppmärksamma  felaktigheter i till exempel  fastighetsgränser och fysiska förutsättningar för

byggprojekt.  Digitalisering är därmed en  kritisk  kompentent för att höja kvalitén  i  underlaget  till

beslut om bygglov, rivningslov och  marklov  och därmed minska risken för en  onyttig

överkiagande process, förebygga konflikter mellan motstridiga intressen och ökat engagemang

från  såväl enskilda som offentliga aktörer  i  planprocessen. IQ Samhälisbyggnad förespråkar

därför fortsatt och  i  vissa  fall  utökat  forsknings- och innovationsstöd  till  att möjliggöra en snabb

omvandling och standardisering av digitalisering av plan-och byggprocesser.

Vi föresiår vidare att förberedelser för ikraftträdandet av förslaget genomförs  i  nära samråd

med Boverket och det arbete som där genomförs  i  syfte att skapa nationell  tillgänglighet till

digital detaijpianeinformation inklusive digitalisering av  bygglovsprocesser.  Åven pågående

forsknings- och innovationsinsatser som genomförs inom det strategiska  innovations-

programmet Smart  Built Environment  kan med fördel ge ytterligare  input till  förberedelse-

arbetet. Ett exempel är projektet  DigSam  som aktivt arbetar med  digitala verktyg och tjänster

och med informationsinfrastruktur, Vilka  kan säkra effektiv verkstälibarhet av beslut om lov och

tillhö—ran'd— beslut.  fl
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Om IQ Samhällsbyggnad

IQ Samhällsbyggnad är en  unik  medlemsorganisation för företag och  organisationer i

samhällsbyggnadssektorn som är intresserade av  forskning och innovation. Vi kombinerar

forsknings- och innovationsfrågor med gränsöverskridande samverkan och verkar  i

skärningspunkten mellan näringsliv, politik, civilsamhälle och akademi. Tillsammans skapar vi  i

IQ Samhälisbyggnad samhällsnytta genom ökad kompetens och fler  innovationer inom

samhällsbyggandet. Vi gör detta genom att  i  tät dialog med våra medlemmar och det omgivande

samhället:

.  Påverka och initiera  forskning och innovation

.  Samla och mobilisera sektorn

.  Leda och samordna  forskningsprogram  och  utvecklingsprojekt, bland  annat det

strategiska  innovationsprogrammet  Smart  Built Environment

.  Främja nyttiggörande

Då IQ Samhällsbyggnad är en organisation med bredd  — med drygt 110 medlemmar  från  hela

samhällsbyggnadssektorn — för vi hela sektorns  talan  när det gäller  FoI-frågor.  Förankringen

inom  branschorganisationerna  är därtill mycket god, och med tanke på den mängd aktörer som

dessa organisationer  i  sin tur företräder, kan IQ Samhäilsbyggnad indirekt sägas företräda  långt

fler medlemmar än de 110 aktörerna. Läs mer om oss på www.igs.se.
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